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Úvod

Obec s rozšířenou působností, téma mé bakalářské práce, tvoří významný článek

v územněsprávním uspořádání české veřejné správy. Tyto obce jsou nejen základními

územními samosprávnými celky, zaujímají významné postavení také v systému státní správy.

Právě na obce s rozšířenou působností je přenesena nejrozsáhlejší část výkonu státní správy,

která je svěřena obcím. Obce s rozšířenou působností ji pak zajišťují pro svůj správní obvod.

Vznik obcí s rozšířenou působností v roce 2003 v důsledku reformy veřejné správy nebyl

změnou pouze legislativní a organizační, promítl se zejména do života občanů, kdy jim byla

státní správa výrazně přiblížena.

V počáteční kapitole své práce se budu věnovat vymezení základních pojmů, které

jsou nezbytné pro pochopení tématu, neboť je z nich odvozena samotná existence obcí

s rozšířenou působností.

Kategorie obcí s rozšířenou působností vznikla na podkladě reformy veřejné správy,

ovšem vychází z dlouhého historického vývoje. Druhou část své práce proto věnuji

jednotlivým historickým obdobím, v jejichž průběhu se formovala samospráva, státní správa

a obecní zřízení na našem území. Důraz zde budu klást především na zmiňovanou reformu

veřejné správy a samotný vznik obcí s rozšířenou působností.

Jádro mé bakalářské práce tvoří část, ve které se zaměřím na obec s rozšířenou

působností jako takovou. V této kapitole nejprve uvedu právní úpravu těchto obcí,

která obsahuje právní předpisy, jež se vztahují k jejich postavení jako obcí povšechně,

ale také zvláštní zákony, které vymezují samotnou kategorii obcí s rozšířenou působností.

Následovat bude obecná charakteristika tohoto druhu obce. Zde budu nejprve vycházet

z postavení této obce jako základního územního samosprávného celku a její postavení

vymezím zejména z pohledu základních znaků obce. Dále se budu věnovat specifickým

znakům těchto obcí a jejich popisu. Poukážu také na některé problémy spojené s výkonem

státní správy v obci s rozšířenou působností, což doložím na konkrétním příkladu obce

s rozšířenou působností Blovice. Při charakterizování obce s rozšířenou působností nesmí být

opomenuto vymezení její působnosti a organizační struktury. Tomu jsem věnovala následující

dvě podkapitoly. Poslední část této kapitoly pak obsahuje konkrétní náplň činnosti obce

s rozšířenou působností, vyplývající ze zvláštních zákonů, které tuto činnost upravují.

Obec s rozšířenou působností z titulu svého postavení v systému veřejné správy

vystupuje ve vzájemných vztazích k celé řadě subjektů. Tyto vztahy mají různý charakter

a jsou realizovány z různých důvodů. V závěrečné části své práce se zaměřím na vymezení
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některých vztahů k vybraným subjektům, které se, dle mého názoru, nejvíce promítají

do činnosti obce s rozšířenou působností.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelený pohled na obec s rozšířenou

působností, a to přes historické souvislosti jejího vývoje, její podstatu, podobu a organizaci

až po vzájemné vztahy, které tuto obec pojí s dalšími subjekty. Ve své práci se také zaměřím

na vymezení některých problémů, které jsou se stanoveným tématem spojeny, a zhodnocení

celkového fungování obce s rozšířenou působností.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Správa

Pojem „správa“ se vyskytuje v řadě různých společenskovědních a přírodovědných

oborů. Na základě interdisciplinárního charakteru tohoto termínu a s ohledem na jeho

značnou obecnost není lehké stanovit jeho jednotnou definici. Rozhodneme-li se hledat určité

společné rysy, které jsou termínu „správa“ přisuzovány napříč různými vědními odvětvími,

můžeme dospět k definici, ve které správou rozumíme „záměrnou činnost nebo soubor

takových činností, která sleduje dosažení určitého cíle.“
1
Takto je správa chápána také

v oblasti právních a státních věd a v juristicky orientované správní vědě.
2

Ačkoli se chápání pojmu „správa“ v řadě oborů liší, jednota panuje v rozdělování

správy na veřejnou a soukromou. Soukromá správa je spojována především s podnikatelskou

a hospodářskou činností fyzických a právnických osob a může zavazovat jen takové subjekty,

které jsou s ní v určitém specifickém vztahu (například zaměstnaneckém, členském apod.).
3

Veřejná správa je naopak tradičně spojována s výkonem vrchnostenské správy subjekty,

které pro tento účel zřídil stát nebo jim svěřil tuto pravomoc. Pro veřejnou správu

je charakteristické, že může zavazovat i ty subjekty, které jí nejsou nijak podřízeny.
4

Z hlediska cílů sleduje soukromá správa cíle soukromé, řídí se soukromým zájmem a tyto cíle

si určuje sama, stejně tak jako postupy k jejich dosažení. Veřejná správa je na druhou stranu

vykonávána v zájmu veřejném, sleduje obecné blaho a má přesně stanovené cíle, úkoly

a postupy, ať již v právních předpisech, nebo na základě usnesení zastupitelských sborů

či nadřízených orgánů.
5
Co se týče vázanosti právem, platí pro oblast soukromé správy,

že její výkon nesmí být contra legem, tedy v rozporu se zákonem. Tento druh správy však

může využít jisté volnosti a upravovat také takové záležitosti, které neupravuje zákon,

může být tedy vykonávána tzv. praeter legem. Veřejná správa naopak smí být uskutečňována

pouze na základě zákona a v jeho mezích.
6
Hranice mezi jednotlivými sférami správy ovšem

nelze vnímat jako pevně vymezené. Často dochází k jejich rozmělňování a k plynulému

přecházení z oblasti soukromé správy do veřejné a naopak. Příkladem pro tento fenomén

může být delegace výkonu veřejné správy na subjekty stojící mimo veřejnou správu.
7

1
MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: VŠE v Praze, 1998, str. 41

2
HENDRYCH, D. Správní věda – Teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2007, str. 12

3
MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: VŠE v Praze, 1998, str. 42

4
Kolektiv autorů. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, str. 322

5
HENDRYCH, D. Správní věda – Teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2007, str. 13

6
MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vyd. Praha: VŠE v Praze, 1998, str. 42

7
Kolektiv autorů. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, str. 322
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 1.2 Veřejná správa

Veřejná správa tvoří základní pojem správní vědy a správního práva. Její využití

a zkoumání se ovšem reflektuje i v řadě dalších oborů, kterými jsou např. sociologie,

veřejná politika, regionalistika, státověda, politologie a další. Stejně jako při vymezování

pojmu „správa“ narazíme v rámci jednotlivých vědních oborů i na různá pojetí veřejné

správy.
8
Veřejnou správu lze v zásadě chápat na základě tzv. materiálního (funkčního)

či organizačního (formálního) pojetí. Materiální pojetí vymezuje veřejnou správu jako určitý

soubor činností a úkolů. Jde tedy především o její obsah, není zde rozhodující, komu je svěřen

výkon těchto úkolů. Z hlediska organizačního je veřejná správa vnímána jako soubor určitých

osob, subjektů či institucí, které plní veřejné úkoly. Toto vymezení veřejné správy je tedy

zaměřeno na její vykonavatele.
9
Veřejná správa je charakteristická svou dynamičností. Časté

změny činností veřejné správy v závislosti na jejím vývoji a měnících se úkolech činí značně

obtížným vymezit veřejnou správu v pozitivním smyslu. Stejně obtížným se jeví pozitivně

vymezit subjekty, které vykonávají veřejnou správu, už jen z toho důvodu, že veřejná správa

je často delegována i na subjekty, které primárně do veřejné správy nenáleží.
10

Řada autorů

se proto soustřeďuje především na negativní definici veřejné správy. Ta se opírá o princip

dělby moci. Moc ve státě lze rozdělit na zákonodárnou, výkonnou a soudní. Negativní

vymezení vychází z konceptu, že moc zákonodárná a soudní jsou vcelku snadno vymezitelné.

Po výčtu oblastí, které náleží do působnosti těchto základních subsystémů moci a jejich


[…]


Článek I.

Smluvní strany

1. Obec X

zastoupená starostou obce: .....................................................

se sídlem: ................................................................

IČO: ......................................

kraj Plzeňský

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ...........................................

(dále jen „obec “)

a

2. Obec Y ...............................

zastoupená starostou obce: .....................................................

se sídlem: ................................................................

IČO: ......................................

kraj Plzeňský

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ...........................................

(dále jen „obec Y“)

Článek II.

Předmět smlouvy

V souladu s § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, budou

orgány obce X namísto orgánů obce Y vykonávat přenesenou působnost svěřenou zvláštními právními

předpisy orgánům obce ve správním obvodu obce Y v rozsahu vymezeném touto smlouvou.

Na základě této smlouvy budou orgány obce X věcně a místně příslušnými správními orgány v řízení

ve správním obvodu obce Y.

Článek III.

Smluvní rozsah výkonu přenesené působnosti

Orgány obce X budou vykonávat ve správním obvodu obce Y přenesenou působnost na úseku

přestupků svěřenou orgánům obce Y účinnými právními předpisy.

Článek IV.

Úhrada nákladů

1. Za výkon předmětu smlouvy v určeném rozsahu poskytne obec Y ze svého rozpočtu obci X na

její účet číslo .......... příspěvek ve výši .......... Kč (slovy: .......... korun českých) za jeden

vyřízený přestupek. Příspěvek se uhradí za každé pololetí dle vyřízených přestupků na základě

faktury se splatností 10 dnů ode dne doručení.

2. Smluvní strany si výslovně dohodly, že za vyřízený přestupek bude smluvními
stranami považován každý přestupek ukončený:

a) rozhodnutím o uložení sankce dle ustanovení § 11 a násl. zákona č. 200/1990

Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „přestupkový

zákon“)

b) projednáním přestupku bez uložení sankce dle ustanovení § 11 odst. 3

přestupkového zákona

c) odložením věci z důvodů uvedených v ustanovení § 66 přestupkového zákona

d) zastavením řízení z důvodů uvedených v ustanovení § 76 přestupkového

zákona

e) uložením pokuty v blokovém řízení dle ustanovení § 84 přestupkového zákona

f) vydáním příkazu o uložení napomenutí nebo pokuty v příkazním řízení dle

ustanovení § 87 přestupkového zákona.

NEBO

Za každý i započatý kalendářní rok výkonu předmětu této smlouvy poskytne obec Y ze svého
rozpočtu obci X na její účet č. .......... příspěvek ve výši .......... Kč (slovy: .......... korun
českých), a to do .......... daného kalendářního roku.

Článek V.

Doba trvání smlouvy

Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou od jejího uzavření do .......... Tato smlouva je

uzavřena dnem, kdy rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu s jejím

uzavřením nabude právní moci.

NEBO

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Tato smlouva je uzavřena dnem, kdy rozhodnutí

Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu s jejím uzavřením nabude právní moci.

Článek VI.

Společná ustanovení

1. Smluvní strany zveřejní veřejnoprávní smlouvu bezodkladně po jejím uzavření na úředních

deskách svých obecních úřadů po dobu nejméně 15 dnů a zašlou ji Krajskému úřadu

Plzeňského kraje ke zveřejnění ve Věstníku právních předpisů Plzeňského kraje.

2. Po dobu platnosti této smlouvy vyvěsí smluvní strany na úředních deskách svých obecních

úřadů informaci o uzavření této smlouvy a jejím předmětu.

3. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, přičemž jeden stejnopis obdrží obec X,

jeden obec Y a jeden stejnopis, včetně příslušných příloh obdrží Krajský úřad Plzeňského

kraje spolu se žádostí o udělení souhlasu s uzavřením veřejnoprávní smlouvy.

4. Smlouva nabývá účinnosti poté, co nabude právní moci rozhodnutí Krajského úřadu

Plzeňského kraje o udělení souhlasu s uzavřením této veřejnoprávní smlouvy.

5. Nedílnou přílohu této smlouvy tvoří usnesení Zastupitelstva (Rady) obce X a usnesení

Zastupitelstva (Rady) obce Y a pravomocné rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o

udělení souhlasu k uzavření smlouvy.

6. Tato smlouva může být měněna pouze písemnými dodatky, které podléhají schválení

smluvních stran a souhlasu Krajského úřadu Plzeňského kraje.

7. Obec X i obec Y jsou oprávněny vypovědět tuto smlouvu kdykoliv bez udání důvodu.
Výpovědní lhůta činí .......... (např. 3 měsíce) a počíná běžet prvním dnem
kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena druhé
straně. Výpověď musí být oběma stranami oznámena Krajskému úřadu Plzeňského
kraje.

8. Smlouvu je možné ukončit též vzájemnou dohodou smluvních stran, která vyžaduje
souhlas Krajského úřadu Plzeňského kraje.

V .......... dne .......... V .......... dne ..........

……………………… ……………………...

(jméno) (jméno)

starosta obce X starosta obce Y

Zdroj: Plzeňský kraj [online]. Vzor veřejnoprávní smlouvy na úseku přestupků. Dostupné z:

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/vzor-verejnopravni-smlouvy-na-useku-prestupku/

(staženo 25. 3. 2014)