## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : VERONIKA DURASOVÁ

Název práce: OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce mimořádně aktuální a přestože bývá relativně často zpracováváno v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma zpracovává mimořádně kvalitně. V tomto případě jedná se skutečně o dílo velmi pěkně zpracované, bohatou literaturou teoretickou i praktickou vybavené, nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázené a vhodnými přílohami, grafy a tabulkami doplněné. Problematiku obcí třetího typu autorka popracovala komplexně, elegantně se zhostila celkem náročné materie a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, historickým zakotvením i s analýzou platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady práce obce Blovice.. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena ilustrativními grafy a tabulkami, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvantitativní nadstandard.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak je autorka spokojena s výší státní úhrady na výkon přenesené správy?
2. Jak je autorka spokojena s počtem a územním rozdělením obcí s rozšířenou působností?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 21..5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.